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Abstrakt: Práce se zabývá interakcí uranu s hydratovanou cementovou pastou CEM I

a vybranými organickými molekulami v alkalickém prostředí. Cementový materiál byl

rozemlet na prášek a použit pro studium rovnovážné sorpce izotopu 233U. Proměnnými

podmínkami byl poměr kapalné a pevné fáze, složení výchozího roztoku a koncentrace

uranu. Sorpční experimenty byly vyhodnoceny pomocí distribučního poměru Rd. Kromě

laboratorních experimentů je součástí práce také modelování speciace uranu v PhreeqC.

Tato numerická studie je zaměřena na vliv koncentrace jednotlivých složek systému na

speciaci uranu v silně alkalickém prostředí.
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1 Úvod

V ČR jsou jaderné elektrárny velmi důležitým zdrojem elektrické energie. Z celkových

84,9 TWh výkonu vyprodukovaného v roce 2021 připadalo 30,7 TWh (tedy 36,2 %) na

jaderné elektrárny. Jaderné elektrárny tak v roce 2021 vyprodukovaly o 2,3 %, tj. o 0,7 TWh,

více energie než v roce předchozím. (Energetický regulační úřad, Roční zpráva o provozu

elektrizační soustavy ČR, 2021) Úskalím výroby elektrické energie v jaderných elektrárnách

je především vznik vyhořelého jaderného paliva (VJP), které může představovat nebezpečí

pro životní prostředí. Efektivním způsobem nakládání s VJP je konstrukce hlubinných

úložišť (HÚ). Jde o systém bariér sloužící k izolaci VJP od životního prostředí po dobu, kdy

VJP může představovat hrozbu pro organismy. Jelikož se předpokládá využití cementových

materiálu při budování HÚ, je důležité zabývat se problematikou interakcí takových

materiálů s radionuklidy.

Speciační výpočty, zde realizované v geochemickém softwaru PhreeqC, umožňují takové

systémy modelovat a předpovídat chování sledovaných radionuklidů v daných podmínkách.

V rámci této práce byly provedeny sorpční experimenty s 233U v silně zásaditém prostředí

0,1M NaOH a cementového výluhu za přítomnosti vybraných organických molekul, které

se mohou nacházet v úložištích radioaktivních odpadů. Pro systémy studované

v laboratorních experimentech pak byly provedeny numerické experimenty v PhreeqC

zaměřené na speciaci uranu.
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2 Teoretická část

Teoretická část se zabývá především problematikou úložišť radioaktivních odpadů

a interakcemi uranu s cementovými materiály. Je zde uveden obecný popis cementových

materiálů (včetně materiálu CEM I, který byl použit v experimentální části) a jejich význam

v bariérách úložišť, dále tématika ukládání radioaktivních odpadů a úložišť přípovrchových

i hlubinných, obecné vlastnosti uranu, problematika speciace uranu v silně alkalickém

prostředí, typy organických látek obsažených v radioaktivních odpadech a používaných jako

aditiva v cementových materiálech, a nakonec následuje kapitola o matematickém popisu

sorpce a šíření kontaminantů v životním prostředí.

2.1 Cementové materiály

Cement je jemně mletý anorganický materiál šedé barvy. Vyrábí se společným

vypalováním vápence a jílu při teplotě kolem 1450 °C. Vzniká tzv. slínek, který se po

odležení namele a je smísen s přísadami vylepšujícími jeho vlastnosti (např. se sádrovcem).

Po smíchání s vodou cement vytváří záměs, která následně v důsledku hydratace

vápenatých silikátů tuhne a tvrdne a mění se v tzv. hydratovanou cementovou pastu

(Hardened Cement Paste, zkratka HCP), rovněž označovanou jako vytvrdlý nebo

hydratovaný cementový kámen, která tvoří pojivovou složku betonu. Proces hydratace je

doprovázen úbytkem objemu a produkcí tepla - tzv. hydratačního tepla, které závisí na

chemickém složení cementu, množství minerálů v něm obsažených a na jemnosti mletí.

(stavebnikomunita.cz/profiles/blogs/cement-do-betonu, www.ebeton.cz/pojmy/cement

[online 13.7.2021])

Podle evropské normy EN 197-1 musí cement umožnit výrobu betonu či malty

zachovávající vhodnou zpracovatelnost po dostatečnou dobu. Musí si zachovávat

předepsanou pevnost a objemovou stálost. (https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/tp-2-2/

[online 16.7.2021])

V této práci se pojmem cement rozumí suchá, nehydratovaná cementová směs, většinou

obsahující portlandský cement (Ordinary Portland Cement). Pro hydratovaný materiál se

používá označení hydratovaná cementová pasta, HCP. Obecnější označení cementový

materiál (výjimečně i cement) může popisovat obecnější vlastnosti a chování HCP i betonů,

kratší označení je v takovém případě použito pro oživení textu (od kapitoly 2.2 dále).
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2.1.1 Složení cementu

Cement je obecně směs sloučenin s větším obsahem oxidu vápenatého, oxidu

křemičitého, oxidu hlinitého, oxidu železitého a oxidu hořečnatého. Hlavními složkami

portlandského cementu jsou (www.stavebnikomunita.cz/profiles/blogs/slozky-cementu

[online 17.7.2021]):

• trikalciumsilikát (CaO)3·SiO2 (alit; mezinárodně označovaný C3S) – rychle se slučuje

s vodou, produkuje značné množství hydratačního tepla, vzniklé produkty jsou velmi

pevné,

• dikalciumsilikát (CaO)2·SiO2 (belit; C2S) – hydratační teplo je nízké, ale pevnost

produktů hydratace je srovnatelná s pevností produktů hydratace alitu,

• tetrakalciumaluminátferit (CaO)4·Al2O3·Fe2O3 (celit; C4AF) – složka zajišťující

objemovou stálost cementu,

• trikalciumaluminát (CaO)3·Al2O3 (C3A) – hydratuje prudce a vyvíjí velké hydratační

teplo, pevnost produktů hydratace však je malá.

2.1.2 Typy cementu

Podle evropské normy EN 197-1 se cementy rozdělují do pěti hlavních skupin

označovaných římskou číslicí I až V. Základem všech typů je portlandský slínek, který je

doplňován dalšími složkami upravujícími jeho vlastnosti. Typy cementu se od sebe liší

procentuálním zastoupením jednotlivých složek.

Dále je uveden redukovaný popis všech pěti typů cementů.

(www.stavebnikomunita.cz/profiles/blogs/druhy-cementu-do-betonu,

www.profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/tp-2-2/ [online 20.7.2021])

I. CEM I – portlandský cement; základem je křemičitý slínek (minimálně 95 %),

přidává se sádrovec. Jde o jeden z nejrozšířenějších typů cementu. Má strmý

nárůst počáteční pevnosti v tlaku a rychlý proces hydratace, při němž se uvolňuje

značné množství hydratačního tepla.

II. CEM II – portlandský cement směsný; kromě křemičitého slínku a sádrovce

obsahuje ještě další příměsi, např. vysokopecní strusku (zvyšuje odolnost vůči

agresivnímu prostředí, zpomaluje proces hydratace, snižuje hydratační teplo),

křemičitý úlet (zvyšuje pevnost v tahu), pucolány (zvyšuje odolnost vůči
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uhličitanovým a odpadním vodám, podporuje vodotěsnost betonu s obsahem

tohoto cementu), popílek (zvyšuje plastičnost, zpracovatelnost, odolnost vůči

vodě), apod. Příměsí v CEM II může být nanejvýš 35 %.

III. CEM III – vysokopecní cement; obsahuje křemičitý slínek, sádrovec

a vysokopecní strusku, jíž může CEM III obsahovat až 95 %.

IV. CEM IV – pucolánový cement; vyroben z křemičitanového slínku, sádrovce,

pucolánů, křemičitý úlet a popílek, až do 55 %.

V. CEM V – směsný cement; obsahuje křemičitý slínek, sádrovec, vysokopecní

strusku (až do 50 %), pucolány a popílky (dohromady až do 50 %)

Evropský cement musí být kromě druhu označován ještě hodnotou normalizované

pevnostní třídy. Pokud má cement vysokou počáteční pevnost, připojuje se navíc písmeno R.

Např. značení EN 197-1 CEM I 42,5R (cement používaný v této práci), znamená, že jde

o portlandský cement s pevnostní třídou 42,5 a vysokou počáteční pevností.

2.1.3 C-S-H

Při hydrataci cementu dochází k přeměně jeho složek na různé fáze vyprodukovaného

cementového kamene. Např. HCP typu CEM I obsahuje přibližně 50 % C-S-H (Calcium-

Silicate-Hydrate – hydratované křemičitany vápenaté), 20 % Ca(OH)2, 5 % ettringitu


[…]


a 800 l·kg-1. Ve všech případech byla zjištěna velmi silná sorpce s hodnotami distribučního

poměru Rd v řádu 103 až 104 l·kg-1, což je v souladu s literaturou. Ukázalo se, že přítomnost

organických molekul s koncentrací 5·10-5 mol·l-1 prakticky nemá na průběh sorpce vliv –

s vyšším poměrem fází v těchto případech narůstaly i hodnoty distribučního poměru Rd

a hodnoty byly pro všechna složení kapalné fáze podobné. Významně jiná byla situace pouze

pro 5·10-3M EDTA – se vzrůstajícími hodnotami poměru fází hodnoty Rd klesaly a dostaly

se na významně nižší hodnoty než pro ostatní složení kapalné fáze.

Kromě toho bylo součástí sorpčního experimentu také stanovení sorpce na stěny

a parametrů pro sorpční izotermy. Procento sorpce na stěny bylo zanedbatelné

((2,50 ± 1,19) %), sorpční izotermy Langmuirova i Freundlichova jsou konvexní pro

všechny systémy kromě systému s 5·10-3M EDTA, v němž mají obě izotermy tvar konkávní.

Tento výsledek koresponduje s průběhem závislostí Rd na poměru fází. Pro některá složení

kapalné fáze se lépe hodí Langmuirova izoterma, pro ostatní spíše Freundlichova.
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V numerické studii realizované v geochemickém modelovacím softwaru PhreeqC byla

studována speciace uranu v systémech, které byly použity v sorpčních experimentech

a podobných systémech se změnami v koncentraci uranu, látek v kapalné fázi a pro různá

složení cementových výluhů. V silně zásaditém pásmu pH 9-14, jímž se tato práce zabývá,

dochází pro většinu látek k hydrolýze, a proto speciace uranu není tak složitá jako v případě

nižšího pH – je tvořena komplexy s hydroxylovým aniontem. Pro silně zásaditou oblast

nejvíce relevantní pro téma této práce převládá forma UO2(OH)4
2-

, pro nižší zásaditá pH pak

UO2(OH)3
-
. Tento výsledek je shodný se studií (Tits et al., 2011).

Modelování pro systém s EDTA a cementovým výluhem ukázalo podobný jev, jaký byl

pozorován při sorpčních experimentech – existuje limit koncentrace, po jehož překročení se

EDTA v systému chová významně jinak. Konkrétně bylo pozorováno, že zatímco při

koncentraci 5·10-3 mol∙l-1 je ve speciaci EDTA jedinou významnou formou Ca(Edta)
2-

, při

koncentraci 5·10-2 mol∙l-1 je speciace mnohem složitější a nejsilněji zastoupenou formou pro

pH nejvíce relevantní pro problematiku této práce (tj. pH okolo 12,5) je Na(Edta)
3-

. Limit je

však oproti výsledkům sorpčního experimentu posunut, což může být způsobeno tím, že

systém s uranem je zatížen poměrně velkou chybou, také termodynamická data jsou zatížena

určitou chybou a složení cementových výluhů jsou obecně velmi proměnlivá.

Problematické bylo modelování interakcí uranu s ftalátem a s adipátem, neboť v dostupné

literatuře k tomu nejsou k dispozici potřebná data. Pro zlepšení možností modelování

speciace uranu v systémech s ftalátem a adipátem by bylo potřeba nejprve experimentálně

stanovit konstanty stability odpovídající iontové síle 0 mol∙l-1.
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7 Přílohy

Příloha 1: Příklad vstupu pro speciační výpočty v PhreeqC.

SPECIATION

database C:\phreeqc\database\ThermoChimie_PHREEQC_eDH_v9b0.dat

jobTitle "Speciation vs pH using 'species' plot type"

calculationType species

calculationMethod 1

mainSpecies "U"

xmin 9

xmax 14

resolution 100

PLOT

plotTitle "U speciace vs pH"

pxmin 9

pxmajor 1.0

labelSize 1.5

minimumYValueForPlotting 1.0

extraText "extratextUspeciation_ox.dat"

CHEMISTRY

include 'speciesvsph.inc'

PHASES

Fix_H+

H+ = H+
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 log_k 0.0

SELECTED_OUTPUT

-reset false

SOLUTION 1

temp 25

pH 1

pe 4

units mol/kgw

U 7e-6

OH 0.1

Na 0.1

Edta 5e-5

END

USE solution 1

EQUILIBRIUM_PHASES

Fix_H+ -<x_axis> NaOH 1

-force_equality true

END
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Příloha 2: Konstanty stability z databáze Thermochimie, verze 10d, uvedené pro formy

vyskytující se v kapitole 3.2 (pořadí v tabulce je podle pořadí výskytu v textu).

reakce log k

+3.000UO2+2 -7.000H+ +7.000H2O = (UO2)3(OH)7- -32.20

+1.000UO2+2 -2.000H+ +2.000H2O = UO2(OH)2 -12.15

+1.000UO2+2 -3.000H+ +3.000H2O = UO2(OH)3- -20.25

+3.000UO2+2 -4.000H+ +4.000H2O = (UO2)3(OH)4+2 -11.90

+3.000UO2+2 -5.000H+ +5.000H2O = (UO2)3(OH)5+ -15.55

+4.000UO2+2 -7.000H+ +7.000H2O = (UO2)4(OH)7+ -21.90

+1.000UO2+2 +1.000Edta-4 = UO2(Edta)-2 +13.70

+1.000UO2+2 +1.000Phthalat-2 = UO2(Phthalat) +5.56

+1.000Ca+2 -1.000H+ +1.000H2O = Ca(OH)+ -12.78

+1.000Ca+2 +1.000Edta-4 = Ca(Edta)-2 +12.69

+1.000H+ +1.000Edta-4 = H(Edta)-3 +11.24

+1.000Na+ +1.000Edta-4 = Na(Edta)-3 +2.80
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