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Předkládaná diplomová práce má celkem 77 stran, dále je zde 22 obrázků, 6 tabulek, 70 literárních

odkazů a 2 přílohy (z toho jedna je tabulka shrnující vybrané konstanty z databáze Thernochimie, verze 10d,

použité ve speciačním proramu PhreeqC).

Práce je klasicky členěna do 5 základních kapitol, ze kterých rozsahem jsou srovnatelné Teoretická a

Praktická část (cca po 25 str.), Vyhodnocení a diskusi a Závěru jsou věnovány vždy cca 2 str. Kromě těch je

zde krátký Abstrakt a Úvod. Jsem toho názoru, že po formální stránce odpovídá požadavkům na tento typ

práce kladeným.

Bohužel, takovéto hodnocení nesplňuje však po odborné stránce, neboť je zde řada nedostatků, které její

kvalitu nutně snižují. A na některé její nedostatky chci v dalším textu upozornit, především pak s tím cílem,

aby v případě přípravy publikace, která by jistě byla na místě, měla diplomantka poněkud usnadněn postup

při její přípravě.

Které konkrétní připomínky mám k předkládané diplomové práci (dále jako DP):

1) Text Abstraktu není plně kompaktibilní s náplní a předmětem DP, chybí, např., zmínka o kinetických

pokusech, nejsou vyjmenovány všechny sledované složky systému aj.

2) Jsem toho názoru, že v kapitole Úvod, by měla být citace konkrétního zadání DP.

3) Na str. 16, v kap. 2.3, je mylně označen uranový minerál, jako uranová ruda.

4) Na str. 23 se uvádí, že sorpční izotermy jsou lineární se směrnicí 1, současně však hodnoty Rd se

pohybují v rozmezí 102 - 104, což nepovažuji za teoreticky možné.

5) V kap. 2.4.2, str. 26, pojednávající o degradaci cementových materiálů, která má za následek

zvyšování porezity a snižování pevnosti, se udává, že mají nejvýznamnější vliv karbonáty. S tím ovšem

nekoresponduje domněnka (či spíše tvrzení), že vliv atmosférického oxidu uhličitého je nevýznamný – to je

ovšem chybný názor, protože je všeobecně známo, že absorpce oxidu uhličitého do kapalné fáze se

zvyšujícím se pH, zde do roztoku 0,1M NaOH, roste a tvoří se právě karbonáty, což je i ligand

karbonátových komplexů (není bez zajímavosti, že v případě delšího kontaktování experimentálního roztoku

s atmosférickým oxidem uhličitým, roztok se postupně mění na směs NaOH + Na2CO3, což je dávná

zkušenost chemiků, používajících alkalimetrické titrace).. V této souvislosti musím pak upozornit na to, že je

velmi podivné, že speciačními výpočty se tento jev nezachytil – proč ? - domnívám se, že na vině může být

neúplnost použité databáze Thermochimie, což dokládá i v textu uváděné možné rozmezí výpočtů pouze od

pH 6 do 10 ?? Příčinou může být též nekompatibilita této databáze s programem PhreeqC, způsob zadávání

vstupních data, pod.
6) Chci upozornit na to, že na str. 39, v kap. 3.1.1, kde jsou popisovány rovnovážné sorpční

experimenty, že rovnováha se ustavuje, nikoliv ustanovuje (je třeba však přiznat, že diplomantka použila oba

výrazy).

7) V případě vyhodnocování (přesněji fitování) kinetických i rovnovážných dat (viz kap. 3.1.3 a 3.1.4),

nikde nejsou počítána a uváděna kriteria fitu, např. regresní koeficienty, nebo veličiny WSOS/DF, pomocí

kterých se pak hodnotí vhodnost použitého modelu, např., Langmuirova, nebo Freundlichova. To je ovšem

základní nedostatek, na který by každý recenzent ihned poukázal.
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8) V kap. 3.1.4, str. 42 – 52, není jednotně používán symbol pro poměr fází, převážně je sice L/S,

nicméně i V/m.

9) Podle mého názoru, není přesvědčivě definován rozdíl mezi distribučními parametry Rd a Kd – viz

str. 42. Kd je zde definováno jako termodynamický parameter za podmínek převzatých z publikace Pointeau

(2004). Ty však spíše definují iontově výměnný mechanismus sorpce/desorpce, obecně substituční vratné

reakce, jejíž rovnovážná konstanta, za určitých podmínek, může být vyjádřena jako termodynamická

veličina. Těžko to ovšem může nahrazovat distribuční koeficient Kd.

10) V kap. 3.2, str. 52, je uváděn problém s dostupností konstant stability pro iontovou sílu = 0, že lze

sice nalézt konstanty pro jinou hodnotu iontové díly, které pak ale nelze aplikovat v rámci programu

PhreeqC. Zde se ovšem zapomíná na to, že hodnoty lze vzájemně přepočítávat, což konec-konců v rámci

speciačních programů se v průběhu řešení děje (program si nejdříve vypočítá intovou sílu daného systému,

dále pomocí, např., Davisovy rovnice, spočítá aktivitní koeficienty a následně vypočítá hodnoty potřebných

konstant stability pro danou hodnotu iontové síly. Ostatně, diplomantka má v seznamu literatury take skripta

Modelování migračních procesů v životním prostředí, kde je tento postup přesně popsán).

11) Pokud by kombinace PhreeqC + Thermochimie byla funkční, potom by na Obr. 3.2.1, str. 54, měl být

také zastoupen karbonát. K Obr. 3.2.2, pro jehož výpočet byla použita vstupní koncentrace 1,2x10-4 M

U(VI), by mělo být poznamenáno, že za těchto podmínek dochází již ke srážení uranu, takže závislosti na

grafu odpovídají koncetraci cca o řád nižší, ovšem, pokud v použité databázi jsou příslušné součiny

rozpustnosti a výpočet je funkční. (Na str. 17 je uvedeno, že za podmínek zde použitých ke srážení U(VI)

dochází při koncentraci vyšší než 5x10-5 M.)
12) Na str. 57, kap. 3.2.3, doporučuji doložit minimální vliv ftálatu hodnodnotami odpovídajících

konstant stability.

Další upozornění: v Tab. 3.2.1, str. 58, chybí koncentrační rozměr (asi [M]), a v příloze č. 2 pro úplnost je

doplnit, že hodnoty veličin platí pro iontovou sílu = 0.

4. kap. Vyhodnocení a diskuse (str. 64), je vcelku dobře a reálně formulovaná. V posledním odstavci se

pak konstatuje, že “pro zvýšení přesnosti modelování by také bylo vhodné zařadit ustavení rovnováhy se vzdušným

oxidem uhličitým, avšak PhreeqC s tímto případem nedokáže počítat pro silně zásaditou oblast pH”. Že PhreeqC

nedokáže modelovat speciaci v silně zásadité oblasti je zpochybněno v připomínce sub 5) a apeluji tímto na

diplomantku, aby se tomuto problému, dříve než bude uvažovat o sepsání rukopisu publikace, znovu

věnovala.
S formulací Závěru (str. 66), který představuje rozšířený abstract DP, podle mého názoru lze souhlasit –

ovšem, jistě by závěry byly přesvěčivější, pokud by byly k dispozici též, např., kriteria fitů sorpčních

izoterem a spolehlivě fungující program PhreeqC.

Závěrem chci konstatovat, že přes všechny uvedené připomínky a námitky považuji předloženou

diplomovou práci za přijatelnou k obhajobě, zvláště pak oceňuji provedené experimenty, kterými byla

sledována a studována důležitá problematika. Nicméně doufám, že diplomantka k jednotlivým připomínkám

se pokud možno detailně vyjádří.

Celkově navrhuji předloženou diplomovou práci hodnotit klasifikačním stupněm C.
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